事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ３ 月 １ 日

各地域広域協議会関係者 御中

環境省地球環境局総務課気候変動適応室

令和４年度気候変動適応全国大会の開催について

日頃より気候変動適応の推進にご協力いただき、誠にありがとうございます。

環境省では、全国の都道府県・政令指定都市をはじめとする各地域の気候変動適応に関わ

る皆様との情報交換等の場として「気候変動適応全国大会」を年に一度開催しております。

令和４年度は、北海道にホスト自治体としてご協力を賜り、下記のとおり開催いたします。

令和２年度に開始した「気候変動適応における広域アクションプラン策定事業」では、気

候変動適応法に基づく気候変動適応広域協議会（以下、「広域協議会」といいます。）の分科

会活動を通じて、地域における気候変動影響について、関係者の連携による適応策を検討し、

アクションプランの策定に取り組んできました。

今回の気候変動適応全国大会では、各地域で策定されたアクションプランをご紹介する

とともに、各地域の広域協議会及び分科会の先進的な取組等を、全国の地方公共団体や気候

変動適応に関わる方々と広く共有し、取組を推進する上での課題等について議論いたしま

す。ぜひ、関係する部局のご担当者や気候変動適応にご関心ある方々をお誘い合わせの上、

ご参加いただきますよう、何卒よろしくお願いいたします。

記

１ 日程

  １日目：令和５年３月 22日（水）13時 00分から 17時 00分まで

  ２日目：令和５年３月 23日（木）10時 00分から 16時 50分まで

  ３日目：令和５年３月 24日（金）13時 00分から 17時 00分まで

２ 開催形式

  Zoomによるオンライン形式にて開催いたします。

  なお、当日は YouTubeによるライブ配信（一般公開）も予定しています。

３ プログラム

  別紙「プログラム案」をご参照ください。

４ 参加方法

  参加受付は、本事業全国業務の請負事業者であるパシフィックコンサルタンツ株式会

社（事務局）が取りまとめます。本大会への参加をご希望される方は、「個人情報の取扱

いについて」にご同意いただいたうえで、以下の手順にてお申し込みください。

【個人情報の取扱いについて】

  いただきました個人情報は、事務局であるパシフィックコンサルタンツ株式会社が、必要な

セキュリティ対策を講じたうえで厳重に管理し、本大会の出席確認及びオンライン形式での

円滑な運営のために利用いたします。また、利用目的が終了した際には、同社が責任を持って

廃棄いたします。なお、業務請負元である環境省へ上記目的のために提供いたします。

 参加申込方法

① 本大会への参加をご希望される方は、以下の参加登録フォームに必要事項を記入の

うえお申し込みください。お申し込み後、ご登録いただいたメールアドレスにオン

ライン会議参加用の URLを自動配信させていただきます。

＜参加登録フォーム＞

https://forms.office.com/r/BaXC6GRQA3

② 本大会の資料は、開催までに以下ページへ掲載いたします。

https://www.env.go.jp/earth/earth/tekiou/page_00002.html

環境省地球環境局総務課気候変動適応室

 担当：秋山、岡本、原田

電話：03-5521-8242

＜参加登録に関する問合せ先＞

パシフィックコンサルタンツ株式会社 グリーン社会戦略部

（担当：中島、保坂、伊藤）

メール：adapt_zenkoku_jimu@tk.pacific.co.jp

電話：03-6777-4591

https://forms.office.com/r/BaXC6GRQA3
https://www.env.go.jp/earth/earth/tekiou/page_00002.html
mailto:adapt_zenkoku_jimu@tk.pacific.co.jp

１日目（３月１８日（木））のプログラム

プログラム（１日目）

13:00 開会

13:00–13:05 開会挨拶（環境省）

13:05-13:10 北海道挨拶

13:10-14:50

気候変動影響、
適応策の最新の
知見、先進事例
等の紹介

13:10～13:30
基調講演：サステナブルファイナンスと気候変動適応（仮）
（高崎経済大学 学長 水口 剛氏）

13:30～13:50
気候変動による世界の食料生産への影響と適応（仮）
（国立研究開発法人 農業・食品産業技術総合研究機
構 農業環境研究部門 上級研究員 飯泉 仁之直氏）

13:50～14:20
民間企業の適応の取組紹介
（株式会社北洋銀行、有限会社山崎ワイナリー）

14:20～14:50
地方公共団体の適応の取組紹介
（栃木県那須塩原市、愛知県豊田市）

14:50-15:00 休憩

15:00-16:35
北海道の気候変
動適応の取組

• 北海道の適応の取組
• 北海道の適応の取組に関する動画上映

16:35-16:55
環境省から情報
提供

• 気候変動適応法の改正と夏の熱中症対策について（仮）
• 地域脱炭素ステップアップ講座（仮称）について（仮）

16:55-17:00 2日目以降に関する説明・事務連絡等

17:00 閉会

令和４年度気候変動適応全国大会 プログラム案：１日目（3/22）

1
※プログラムは一部変更する場合がございます。

令和４年度気候変動適応全国大会 プログラム案：２日目（3/23）

2

プログラム（２日目）

10:00 開会

10:00-11:10 広域協議会報告
北海道地域／東北地域／関東地域／中部地域／
近畿地域／中国四国地域／九州・沖縄地域

11:10-11:50 全国事業報告

11:50-13:00 休憩

13:00-13:45

アクションプラン等
成果物報告

北海道地域

13:45-14:45 東北地域

14:45-15:45 関東地域

15:45-16:45 中部地域

16:45-16:50 3日目に関する説明・事務連絡等

16:50 閉会

※プログラムは一部変更する場合がございます。

令和４年度気候変動適応全国大会 プログラム案：３日目（3/24）

3

プログラム（３日目）

13:00 開会

13:00-14:00

アクションプラン等
成果物報告

近畿地域

14:00-15:00 中国四国地域

15:00-16:00 九州・沖縄地域

16:00-17:00 全国アドバイザーによる総括

17:00 閉会

※プログラムは一部変更する場合がございます。

分科会テーマ一覧

4

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4